
令和2年2月市議会教育厚生委員会資料

第58号議案

目次

1 工事の仮契約の概要・

工事の請負契約の締結について

(仮称)喪崎恐竜博物館建設主体工事

2 入札参加者及び入札結果・

入札参加資格審査結果・

制限付一般競争入札の概要・

図面等・・・

3

4

5

●●●●M●■●■■■■●興

酷,●●■■興●卑■督●畔■●

1 ^^三二

3 ^^三二

4 戸ミ^三二

5 /、ミ^三>

8 /、ミ^ジ

令和2年2月

部
.
部
会

財
築
委育

理
建
教 ■

貝



ノ

ノ



工事の仮契約の概要

第58号議案資料

工

契約
(消費

事

落札金額
(消費税含まない)

金額

税含む)

名 (仮称)長崎恐竜博物館建設主体工事

799,229,860円

726,572,600円

相

森美・大建・池田特定建設工事共同企業体

長崎市勝山町26番地9
株式会社森美工務店

代表取締役塚本信義

長崎市出来大工町5番地1

株式会社長崎大建
代表取締役林田和雄

長崎市富士見町2番13号
株式会社池田建築工業
代表取締役池田繁隆

手 方

担当

工

契約の方法

期

入札年月日

議会の議決を得た日から令和3年3月19日まで

入札回数

一般競争入札(制限付一般競争入キD

入札参加者

及び入札結果

令和2年2月6日

1回

3ページ記載のとおり

1 工事場所野母町

2 工事内容

①建築物の構造及び種別

室除風

エントランスホール

室展 刀て

倉 庫

搬 入 口

ホ ル

展望ホ ル

X線機器室

資料工作室

生物化学研究室

工 事

r

概 要

、

リート造2階建

岩石鉱物処理室

化石クリーニング室

鉄筋コンク

部
部
会員

財
築
委育

理
建
教

3
 
2
 
6

室
庫
所
室
室
室
室
室

械
蔵

機
収
便
授
救
更
消
電

乳
護
衣

栓

6
6

火

気

入
札

ー
ー
2
1
ー

ー
ー
ー
ー
ー
ー

ー
ー



管理 玄、用

務事

応接コ ナ

ミュージアムショップ

建築物の面積②

財

③そ

源 内

建築面積 2,

延べ面積 2,

昇降機設備工事

訳

の

予算額

工事費

契約額

千円

1,252,217

他

究

2

差引

国庫支出金

千円

799,230

建設主体工事に続き、電気、管、展示室内装、外構工事を発注予定。

千円

452,987

業

5 1 0

5 93

一式

千円

県支出金

.

千円

37平方メートル

42平方メートル

財源内訳

千円

千円

地方債

千円

千円

1,252.217

千円

千円

799,230

その他

千円

452,987

千円

」般財源

千円

千円

千円

千円

千円

室
室
庫

分
研
書

関
室

析
作

ー
ー
ー



2 入札参加者及び入札結果

※下記入札金額については、消費税は含まない。

西海建設・長崎土建工業所・
玉木建設特定建設工事共同
企業体

予

業

最低制限価格

(最低制限価格率)

者

定

2
森美・大建・池田特定建設工
事共同企業体

名

価 格

3
谷川・日東・丸栄特定建設工
事共同企業体

(消費税含まない)

第1回
(入札率)

(消費税含まない)

4
親和・上滝・武藤特定建設工
事共同企業体

725,464,000

( 91.68%)

726,572.600

( 9182%)

791β01,000円

第2回
(入札率)

726,493,448円

(91.81%)

734,550,000

( 92.83%)

790,900,000

( 99.95%)

結

無効
最低制限価格未満

(円)

果

落札

3

番
号



3 入札参加資格審査結果

業 者

西海建設・長崎土建工業
所・玉木建設特定建設工
事共同企業体

名

代表構成員名

その他構成員名

繍西海建設

2
森美・大建・池田特定建設
工事共同企業体

繍長崎土建工業所

総合数値

(点)

施工実

工事名

長崎県庁舎駐車場棟新築
1,319
工事

塩町団地1棟新築主体工
'事

塩町団地1棟新築主体工
942
事

本河内団地公営住宅新築
1,220
主体工事

本河内団地公営住宅新築
1,120
主体工事

大園団地(3期)公営住宅
1,032
新築主体工事

大園団地(3期)公営住宅
1,581
新築主体工事

1,。32 外海地区中学校校叩

新西工場余熱利用施設新
1,076
築主体工事

野母崎地区小中一貫教育
1,188
校新築主体工事(1)

深堀団地(高耐)建築工事
1,315
(C-6棟)

大園団地公営住宅新築主
1,098
体工事(1)

繍玉木建設

鵬森美工務店

841,627,500

3
谷川・日東・丸栄特定建設
工事共同企業体

繍長崎大建

鵬池田建築工業 759,227,040

績

金額(円)

総谷川建設

412,734,9604
親和・上滝・武藤特定建設
工事共同企業体

1,797,245,280

繍日東建設

759227,040

繍丸栄組

682,957,800

499309,920

繍親和土建

530,910,720

499,309,920

鵬上滝

693,920β22

武藤建設繍

562,675,680

693,920β22

番
号



4 制限付一般競争入札の概要

(1)入札に付する事項

アエ事名

イエ事場所

ウエ事内容

(仮称)長崎恐竜博物館建設主体工事

長崎市野母町568-1他15筆

博物館建設:常設展示室、企画展示室、オープンラボ、

その他諸室、昇降機(15人)

展示室内装工事を除く

構造・階数.鉄筋コンク.リート造地上2階建

延べ面積:2,593.42rr;

屋根.アスファルト防水、ステンレスシームレス防水ほか

議会の議決を得た日から令和3年3月19日まで

(2)資格要件

ア共同企業体としての要件

(ア)自主的に結成された共同企業体であること。

(イ)工事施工方式は、共同施工方式(甲型)とする。

(ウ)共同企業体は、 3者で構成するものとし、(2)イ及び(2)ウの代表構成

員の資格要件を満たすもの1者と、(2)イ及び(2)工のその他構成員の資

格要件を満たすもの2者の組み合わせとする。ただし、・各構成員は本入

札に参加する他の共同企業体の構成員となることができない。

(エ)一構成員の出資比率の最小限度は20%とする。

(オ)存続期間は、次に掲げる共同企業体の区分に応じ、それぞれに定め

る期間とする。

.当該工事の請負契約の相手方となった共同企業体

成立してから、当該工事の請負契約の履行後3か月以上

b 当該工事の請負契約の相手方とならなかった共同企業体

成立してから、当該工事の請負契約が締結された日まで

(カ)共同企業体の一構成員の代表者(入札・契約締結権限を有する受任
者(以下「受任者」という。)を含む。)が、同一の共同企業体の他

の構成員の代表者(受任者を含む。)を兼ねていないこと 0

イ共同企業体の構成員の資格要件

(ア)長崎市契約規則(昭和39年長崎市規則第26号)第2条第1項に規定す

る者(同項後段の規定により読み替えて適用する者を含む。)に該当

しない者及び同条第2項各号に該当しないと認められる者であること。

(イ)長崎市建設工事等入札参加資格者名簿(建設工事)に登録がある者で

あること。

(ウ)長崎市競争入札参加資格者指名停止措置要領及び長崎市各種契約等

における暴力団等の排除措置に関する要綱の規定に基づく指名停止措

置期間中でない者並びに長崎市事業所実態調査実施要領(平成16年長

崎市告示第305号)の規定に基づく入札参加制限措置期問中でない者で

あること。

工 工 期

5



(エ)会社更生法(平成14年法律第154号)第17条の規定に基づく更生手続

開始の申立て又は民事再生法(平成11年法律第225号)第21条の規定に

基づく再生手続開始の申立てがあった者(更生計画の認可が決定され

た者又は再生計画の認可の決定が確定された者(建設工事にあっては、

更生手続開始又は再生手続開始の決定日以後を審査基準日とする経営

事項審査を受け、本市の入札参加資格審査申請書を再度提出し、その

審査を経て有資格業者として認定された者に限る)を除く)でない
こと 0

(オ)会社法(平成17年法律第86号)第475条若しくは第644条の規定に基づ

く清算の開始又は破産法(平成16年法律第乃号)第18条若しくは第19条

の規定に基づく破産手続開始の申立てがあった者でないこと。

(カ)本市競争入札参加資格の更新期限が経過していない者であること。

(キ)共同企業体と、本入札に参加する他の共同企業体に資本・人的関係

がある者が含まれていない者であること。

(ク)同一年度中に本市又は本市上下水道局が行った他の建設工事の請負

契約に係る制限付一般競争入札において、7件以上の落札をしていない

者であること。ただし、「年度内落札制限(年6回)の適用除外工事」の

落札を除く。

(ケ)開札日(初回入札の開札日をいう。以下同じ。)の前日から起算し

て1か月前に当たる日から開札日までの期間に本市又は本市上下水道

局が行った他の建設工事の請負契約に係る制限付一般競争入札におい

て、 H牛の落札価格(消費税込み。共同企業体の場合は、落札価格を各

構成員の出資比率で按分した額)が1億5千万円以上の落札をしていな
い者であること

ウ代表構成員の資格要件

(ア)(2)イ(イ)の名簿に地域区分が市内としての登録がある者であること。

(イ)(2)イ(イ)の名簿に本工事の工種に係る登録があり、特定建設業の許

可を有する者であること。

(ウ)本市における本工事の工種に係る公告日現在の総合数値が1,000点以

上である者であること。

(エ)元請(共同企業体においての実績は代表構成員又はその他構成員と

しての実績)として、過去10か年の間に、国、地方公共団体等が発注

した新築工事で、延べ面積が2,000市以上の工事の契約を1回以上締結

し、これらをすべて誠実に履行した者であること。

(オ)建設業法(昭和24年法律第100号)の規定に基づく直接的かつ恒常的な

雇用関係にある本工事の工種に係る監理技術者を専任で配置できる者

であること。なお、当該技術者については、入札参加申請書の提出期

限日を含め連続して3か月以上の雇用関係にあること。

工その他構成員の資格要件

(ア)(2)イ(イ)の名簿に地域区分が市内としての登録がある者であること

(2)イ(イ)の名簿に本工事の工種に係る登録があり、特定建設業の許(イ)

可を有する者であること。



(ウ)本市における本工事の工種に係る公告日現在の総合数値が840点以上

である者である二と。ただし、 2者のうち1者は1,000点以上である者で

0

(共同企業体においての実績は代表構成員又はその他構成員と(エ)

しての実績)として、過去10か年の間に、国、地方公共団体等が発注

した新築工事で、延べ面積が2,000市以上の工事の契約を1回以上締結

し、これらをすべて誠実に履行した者であること。

(オ)建設業法の,規定に基づく直接的かつ恒常的な雇用関係にある本工事

の工種に係る監理技術者又は国家資格を有する主任技術者を主任技術

者として専任で配置できる者であること。なお、当該技術者について

は、入札参加申請書の提出期限日を含め連続して3か月以上の雇用関係

にあること。

7

と

請

こる
元
あ



5 図面等

'、、帥■'削ノ'^"ーーーーー^ー^ー^^^ー^^^ー"^、』 1

'、 a雫.,●'#.声1'y 貞
卓昌'、.'¥

,王'・・、^
、一斧ノ甫='ー

外ノ卓剛仲●●さ 、ニ
,

禽剛

材ψ

"苗"

、

府訂

i

遮●

工事場所

^

ノ

ノ

ノ

ノ

゛

苗●

,
コ

肩0 "

ψ

"'

●子'

＼

dノι

廠■乳4

晶幽, C

●姉

常Rψ

,血"

自胃山

女●

"■畔

A"'

'ケ"

小Ⅱ剛"

X■洋"

111

''

長M市
ー'

a■

,言

'"

厚'

hす仙#"

0/' 0馴

式

ノ'ウ"

え"

ニケ長●

'

、

、

、

、

、

案内図

、

、

、

、

、

、

、

、

、

、
、

、

、

、

、

、

、

、

、

・゛・・r-
、、、ー、、

P艦島、
資料館、'

'^

、

合還動公圃

④

/
.

.

.

.

野母
文化センター

邑

＼'ヘ

位置園

、

胸 .

.

.

゛

,

毛

8

宅

至腔岬＼、＼

下
ノ
'

、

'
.

Ξ

9
 
,
至

、
、

,
」



(仮称)崎恐竜博物館

【工事場所】

【工事概要】

▲

長崎市野母町5能一1他15筆

構造:鉄筋コンクリート造

階数:2階建て

用途:博物館

屋根:アスファルト防水、ステンレスシームレス防水

外装:コンクリート打放し浸透性吸水防水材塗、

コンクリート杉板型枠浸透性吸水防水材塗、

非焼成軽量セラミソクスタイル張り(岩肌調)、

磁器質タイル張り(天然石調)、人工木ルーバー

基礎・杭;既製コンクリート杭伽00 (93本、杭長 11.om~20om)

建築面積; 2,510,37 nr

延べ面積:2,593.42 nr

議会の議決を得た日から令和3年3月19日まで

[亙亜コ

【エ 期】



常設風示室(3)
,

駈竪④

EV

搬入口

ι

展望
ホール

0

0

X線資料
機器室工作室

通露(オープンラボ)

"幾ω

風業讐②

倉

倉庫

研究
作業室

童

生物
化学

丁コ堀

企回示室

婁庫

工丁コン置埠

ト

ホー,

研究用頓誠寅

分析
室

石
リー
、

室

石紘
処理室

童庫

収敵庫

女子トイレ

[ニコ展示郁門

[ニコ収集保存都門

[ニニコ査研究部門

[ニニ]サービス部門

[ニコ管理都門

1

霊九ン置晶

6

凸

倉庫

エントランス
ホール

口

゛

Ihン輯

械室

倉庫

多目的トイレ

ミユージアム
ショップ
口

.、

1階平面図

トイレ

消火栓室

入口

^

゛

電気室

^J.」

応 事務室

ピロティ

庫

0

口

2階示室

艮示用犠械室

2階平面図

.

10

(
更
衣

ー
,
●

軒
●
●
●
●



南側立面図

北側立面図

東側立面図

西側立面図

11



イメージパース(南側)

イメージパース(北側)

12



スケジューjレ

年度

月456

展示

施工

7

令和2年度

8 9 10 11

建設

工

主体工事

展示工事

電気工事

管工事

令和3年度

6 7 8

展示室内装工事

9

外構工事

開
館
予
定



【参考】野母崎田の子地区再整「'基本計画平面図

,

ノ~、

1 ^、.^

^、、

、
E
 
ψ
゛
ノ
、
,
.
、
f

゛
、
ー
゛
.

'
一
ノ
ノ
 
t
.ノ

、
、

K
て
副
K

楓
昌
窪
1

一
一
、
.
.

L
ノ

ノ

.
ー
.

鳥
、

ノ

ン"
/

ノ
す

.
■

ノ
ー
ー
;
、
、

4
、
＼

§
小

r

・
.
゛
＼

、
亀
、
ミ愚
ハ
0
¥
航
塩
甫
焦.
、

一
.
゛
ぐ
、
ノ

.

ノ
;
・
,
、
、

,

、
、
ず
"
.
、
>

・
、
゛
勾
U

゛
ノ
,
一
、
^
冨
n
^
゛
r

.

.

'
'
"
憎
"
帰
"
信
.
ビ
 
r
 
,

^
^
圖
^
劇
^
圖
^
寔
、
端
専
皇
宙
喫
叫
^
一
胞
制
副
:
、

,
'
^
諸
祺
^
誰
^
,
.
、
゛
^
^
^
^
岬
一

,
含
●

4
,
、

.
町
一
一
田
三
劃
=
討
冨
劇
=
叫
一
ネ
d
タ
、
、
、
Ⅲ
=
Ⅲ
=
討
=
討
巳
一

匡
"
=
"
里
"
=
Ⅱ
=
Ⅱ
器
Ⅱ
=
"
明
一
引
●
一
町
=
ー
、
、
、
、
、
、
、
ー
、
ー

.
r

/

、

.
■

"
.

・
 
P
 
〔
ノ
:
、
,
,
;
:
・
:
,

コ
、
;
.
・
,
ノ
,
討
.
＼
入

.
ι
べ
゛
,
.
、
、

一

.

.
/

卑
、
:
=
:
 
N
;
■
.
、
て
 
J
^
:
^

.
一
:
ー
"
,
,
:
:
;
,
/
、
/
ー
.
ー
:
＼
、
一

.
■
 
J
-
.
耳
冒
 
1
 
'

、
、

、

.
Ξ
.
、
ー

、
;
.
◆
」
一
;

゛
'
.
;
一

/

与

一
.

.
一
、
.
ー
、

十

1
、
ー
ー
、

.
勺
1

ノ
.

.

.

.

、
"
昆
 
1
 
ー

/

,
■
.

Ⅱ
'
一
Ⅶ
"
=
"
署
"
=
"
=
"
,
"
=
"
■
Ⅱ
=
"
訂
"
■
1
、
、
、
、
、
、
、
、
、
、
L

、
宮
、
,
一
^
'
制
旧
引
揺
」
.
す
゛
^
^
討
:
割
1
吽
、
ー
:
ー
゛
゛
f
 
、

・
ぶ
,
・
.
^
・
・
、
、
^
に
^
に
^
岨
^
に
^
^
^
、
、
 
1
宅
Ⅱ
*
貼
Ⅱ
1
Ⅱ
1
Ⅱ
"
山

、
 
1
三
三
司
」
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー

、
、
↓
,
.
一
.
」
,
^

゛
:
轟
:

、
^
入
、
 
i
澤
,
牛
'
・
・

■
:
゛

冒
:
闇
.
一

.
、
、
,
,
:
.
/
、
'
、

.
'
.
H
 
{
,
ト
、
.
「
・
一
・
貿
尋
蛙
劇
南

'
,

＼

＼

＼

'
{

＼
、

'

χ

ト
、

.
、

、
、

キ

゛

.
、
一

/

,
、
、
、

,
『
1

野
昌
劃
号

一
＼
・
ー
・
1
噛

＼

r

,
ι
、
、
へ
、
、
.

.

、
、
、
、
、
、
一
、
、
,
・
X
 
、

"
、
;
・
イ
・
・
.
/
、
、
途
・
,
ハ
＼
 
V
 
・

y
 
、
入
、
^
イ
＼
i
入
り

y
 
、
上
^
＼
ア
X
^

j
,
:
'
、
人
:
 
1
武
一
X
^
・
バ
叉
.
ゾ
＼
.
＼
~

゛
、
,
,
;
.
叉
1
、
節
:
ー
・
ジ
^
^
ー
,
^
^
^
.

t
 
、
・
^
.
゛
・
ー
ジ
§
^
^
^
^
y

争
、
;
、
・
三
尿
一
゛
〒
y
 
、
'
 
y
 
、
・
一
/
>
ノ
,

、
§
J
1
 
"
ー
/
一
,
.
ベ
ノ
.
/
、
・
.

ご
、
>
ξ
ノ
,
/
ノ
ニ
f
'
<
y
/
>
、
、

＼
冷
三
ン
、
〒
メ
t
 
ン
g

、
、
、
シ
ー
"
〆
一
'
0
、
ン
一
^

.
へ
 
N
 
-
,
く
ゾ
.
ぐ
、
:
,
,
^
.

゛、
＼
、
/
/
、
、
・
:
/
f

、
'
.

＼
＼
＼
/
シ
ノ
ー
・
・
・
・
W

＼
＼
、
§
＼
/
シ
ニ
〆
:
:
W

＼
^
、
^
§
ノ
・
,
,
一
・
・
.
、
、

＼
、
^
、
^
プ
ニ
、

^
＼
＼
プ
、
 
y
ン
ン

/

§
§
<
二
三
气

、
＼
、
ミ
^
ン
,
・
ン
ー
,

・
'
^
1
三
二
一
y
/
光
と

、
、
＼
《
§
一
^
、
一
ー
ン
^
,

、
＼
＼
・
三
、
、
、
、
.
、
、

、
.
一
.

,
゛
ゞ
ノ

.
＼

ー
.
＼ 宅

＼
1

＼

,
、
,

/

、
乢
゛

/
/
ι
;
/
,
.
"
・

■
,
i
 
'
、

/
4

゛
゛

叶

甘
゛
.
"
U

、
、

、

電

幽
冨
冒
」
゛ ゛
◆
冨
軒
に

モ
0
0
-
N

僻
讐
奮
窒
〕

袈
金
皿
礁

、

ノ

.
、

＼

4
、

」
ーi

/
.
/

皆
茸
キ
 
h
"
ト

症
雫
K
-
、
■
K

、
『
壷
、
6
H
、

.
、
、

、

、
,
 
U
、
一
"
一

,
/

r
/

、

、

一
、
.
り
、
副

司

8
0
二
1
の
図
楓
卦
回
+
叩
冊
蜘 ゞ

＼

'
、

叩
、

、
、


